
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 
Scuola  dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  

Via Saudelle, 24 
83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/967075 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 
E -MAILavic857002@istruzione.it-PECavic857002@pec.istruzione.it - SITO WEBwww.icpratolaserra.edu.it 

 

Al personale docente 

Registro on line: bacheca 

Albo & Web 

ATTI 

 

 

OGGETTO : Figure di Sistema : decreto di nomina a.s.  2019/2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019//2022; 

VISTE  le delibere  del collegio dei docenti  dei giorni 02-05-09 settembre 2019; 

VISTE  la delibera  del Consiglio di Istituto  del  10 settembre 2019  giuste nomine  figure di sistema  

             a.s. 2019/2020; 

VISTO  l’art. 88 del CCNL del 29 novembre 2007 — GU 17 dicembre 2007; 

VISTA  la L. n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO  il CCNL comparto istruzione e ricerca 2017-2018 del 19 aprile 2018; 

                                                                 

DECRETA 

 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




 

 

 

COLLABORATORI DEL DIRIGENTE: docenti 

 1. MORLANDO CARMELINA 

 2. CARILLO LUCIA 

RESPONSABILI DI PLESSO: docenti 

Scuola Infanzia Pratola Serra Lanzetta Fernanda 

Scuola Infanzia San Michele Tropeano Anna 

Scuola Infanzia Serra Nardone Maria Rosaria 

Scuola Infanzia Tufo Giordano Anna 

Scuola Infanzia Montefalcione Costanzo Filomena 

Scuola  Primaria Pratola Serra Morlando Carmelina 

Scuola  Primaria Montefalcione Musto Gioconda 

Scuola secondaria di I grado Pratola Serra Marsella Rita 

Scuola secondaria di I grado Montefalcione Carillo Lucia 

 

 

 

 

 

 

 



FUNZIONI STRUMENTALI 

 

 

Area 1 

 

Gestione del PTOF 

 Eliana Giugliano 

             

 

 

 

F.S.1  

 

1. Coordinamento delle attività del PTOF 

2. Organizzazione, gestione e diffusione del PTOF  

3. Valutazione delle attività .   

4. Autoanalisi e valutazione di Istituto 

5. Rapporti con Enti esterni relativi agli ambiti di competenza 

6. Incontri di coordinamento tra FF.SS 

 

Area1 

Gestione del PTOF 

 

 Barbato Angela 

 Ciullo Pasqualina 

 

 

F.S.2 

 

1. Monitoraggio valutazione alunni 

2. Organizzazione e gestione procedure INVALSI 

3. Coordinamento progetto VALUTAZIONE E    

    MIGLIORAMENTO   

4. Rapporti con Enti esterni relativi agli ambiti di competenza 

5. Incontri di coordinamento tra FF.SS. 

 

Area 2 

Sostegno al lavoro dei 

docenti 

   Fabrizio Michelina 

  Giordano Anna 

 

 

F.S.3 

 

 1. Coordinamento del  lavoro dei Dipartimenti disciplinari 
     e delle Aree (pianificazione della progettazione 
     curriculare, extracurriculare, educativa ed organizzativa 
    (art. 3 DPR 275 del ’99), programmazione, continuità, 
     valutazione, ampliamento dell’offerta ecc. );  
2. Rilevazione dei  bisogni formativi dei docenti e 
    organizzare il piano annuale per la formazione in 
    servizio;  
3. Promozione del  successo formativo, progettando e 
    coordinando in determinati momenti dell’anno attività 
    di supporto ai docenti per recupero e potenziamento;  
4. Implementazione delle metodologie di lavoro a 
    disposizione della didattica, verificando la loro 
    diffusione e applicazione, e valutandone l’impatto sul  
    successo formativo, in collaborazione con i dipartimenti 
5. Diffusione della cultura della qualità attraverso la 
    raccolta delle buone pratiche 
6. Incontri di coordinamento tra FF.SS. 

 

 

Area 3 

Interventi e servizi per gli 

studenti 

 

  Rita Marsella 

   Pagliuca Angela 

 

 

F.S.4 

 

1. Coordinamento attività di continuità tra i tre ordini di 

     scuola 

2. Attività di orientamento 

3. Coordinamento e organizzazione uscite didattiche, visite 

    guidate, viaggi di istruzione 

4. Rapporti con Enti esterni relativi agli ambiti di competenza 

5. Incontri di coordinamento tra FF.SS. 



 

Area  4 

Interventi e servizi per gli 

studenti 

 

 Tiziana Fabrizio 

 Anna Tropeano 

 

 

 

 

 

 

 

F.S.5 

 

 

 

 

1. Coordinamento delle attività di compensazione, 

     integrazione e recupero: 

     handicap, DSA,  stranieri, disagio 

2. Insegnamento/apprendimento contesti e metodologie 

3. Ampliamento dell'offerta formativa 

4. Rapporti con Enti esterni relativi agli ambiti di competenza 

5. Incontri di coordinamento tra FF.SS. 

 

 

 

 

RESPONSABILI LABORATORIO INFORMATICO : docenti 

Primaria  Pratola Serra Giugliano Eliana 

 

Secondaria Pratola Candelmo Maurizio 

 

Secondaria Montefalcione Greco Caterina 

 

 

COORDINATORE DEL CONSIGLIO DI INTERSEZIONE  

Docente : Giordano Anna 

 COORDINATORE DEL CONSIGLIO DI INTERCLASSE  

Docente: Morlando Carmelina 

 

COORDINATORI DI CLASSE         Professori: 

Scuola secondaria di  PRATOLA SERRA  

Classe 1^A: AUFIERO LUIGIA 

Classe 1^B:  GRIMALDI ANNAMARIA 

Classe 2^A:  BARBATO ANGELA EMANUELA 

Classe 2^B:  CUSANO TERESA 



Classe 3^A: FORTE MARIA LUIGIA 

Classe 3^B: MARTINO GIUSEPPE GERARDO 

 Scuola Sec. di MONTEFALCIONE   

Classe 1^A: CAPONE ROSA 

Classe 1^B:  LUFRANO FILOMENA 

Classe 2^A:  MERCADANTE MARIA 

Classe 2^B:  CIULLO PASQUALINA 

Classe 3^A:  CARILLO LUCIA 

Classe 3^B: GRECO CATERINA 

 

COORDINATORI di Dipartimento disciplinare: 

Docenti. 
 

DIPARTIMENTO LINGUISTICO Morlando Carmelina 

DIPARTIMENTO LOGICO-MATEMATICO Giugliano Eliana 

DIPARTIMENTO STORICO-SOCIALE Barbato Angela 

DIPARTIMENTO INCLUSIVITA’ Giordano Anna 

DIPARTIMENTO SCIENTIFICO-TECNOLOGICO Marsella Rita 

 

Referente educazione all’affettività : Docente: Fabrizio Tiziana 

Referente Prove INVALSI:  Prof.ssa Carillo Lucia 

Referente di Istituto per l’ Inclusione Docente Fabrizio Michelina 

Referente di Istituto per la prevenzione del bullismo 

e cyberbullismo 

Docente:  Giugliano Eliana 



Referente di Istituto per l’aggiornamento del 

personale docente ed ATA 

Docente: Morlando Carmelina 

Referenti di istituto per le visite guidate e i viaggi di 

istruzione:  

Docenti: Marsella Rita- Pagliuca Angela 

 

Nucleo per l’ autovalutazione ed attuazione del P.d.M. : Docenti 

1. CARILLO LUCIA 

2. FABRIZIO MICHELINA 

3. GIORDANO ANNA 

4. GIUGLIANO ELIANA 

5. MORLANDO CARMELINA 

 

Gruppo di Lavoro per Inclusione (GLI) 

FABRIZIO ROSSELLA :  Referente BES 

GIORDANO ANNA   :      coordinatrice 

Componenti del  “Gruppo di lavoro per l’ inclusione”, senza oneri per la scuola, ai sensi del D.Lgs. 

n. 66 del 13/04/2017  sono: 

 il dirigente scolastico prof.ssa Carpentiero Flora 

 la rappresentante genitori Sig.ra   Russo  Rossella    

i rappresentanti personale ATA : Luigi Zezze. e  De Palma  Maria Luigia.). 

 

 

 

 



Tutor docenti in anno di prova  e formazione: 

1. Prof.re Martino Giuseppe  quale Tutor della Prof.ssa Grimaldi, in servizio 

presso la Scuola Secondaria di 1° grado) in anno di formazione e prova in 

seguito a immissione in ruolo – classe di concorso A022 

2. Docente Carbonaro Mariantonietta, quale Tutor della docente Cerullo Ida, in 

servizio presso la Scuola Primaria di Pratola Serra,  in anno di formazione e 

prova in seguito  immissione in ruolo come docente specialista di lingua 

inglese. 

3. Docente Pagliuca Angela,  quale Tutor della docente Rosato Imma, in servizio 

presso la  scuola primaria di Montefalcione, in anno di formazione e prova in 

seguito  immissione in ruolo per posto di scuola comune. 

 

Gruppo di Lavoro per “Innovazioni a supporto dell'autonomia scolastica e la diffusione di 

pratiche digitali innovative nella scuola” : Docenti 

1. Capone Annamaria. 

2. Spinelli Angelina 

3. Morlando Carmelina. 

 

Commissione elettorale 2018/19- 2019/20 e 2020/21: 

 Componente docenti: Fabrizio Gerardina e Nardone Maria Rosaria    (titolari);    

 Componente genitori: Fabrizio Rossella e Fabrizio Tiziana    (titolari)      

 Componente ATA: Petrillo Mario Alfredo  (titolare);   

 

 

Comitato di Valutazione dei docenti (la nomina è 

di durata triennale dall’ a.s. 2018/2019): e D.S.  

(Presidente)  

Prof.ssa Carpentiero Flora 

 componente genitori designata dal Consiglio di 

Istituto 

Annarita Oliviero 



componente docenti designata dal Consiglio di 

Istituto : Lanzetta Fernanda 

Lanzetta Fernanda 

 componente docenti designato dal Collegio Docenti  Musto Gioconda 

 componente docenti designata dal Collegio Docenti 

: 

Barbato Angela Emanuela 

  Membro esterno del Comitato di Valutazione 

(individuato dall’ Ufficio Scolastico Regionale della 

Campania) 

Prof.ssa Casalino Elena  (D.S. dell’ I.C. 

Aiello Del Sabato 

Team Digitale di Istituto 

(L.n. 107/2015 “La buona scuola” commi 56 e seguenti) 

Animatore Digitale Capone Annamaria 

Membro team Candelmo Maurizio 

Membro team Spinelli Angelina 

Membro team Giugliano Eliana 

 

Sarà possibile la nomina di nuove figure di sistema e coordinamento, in relazione a specifiche esigenze 

che sì rendessero evidenti nel corso dell’anno scolastico. Il compenso a carico del FIS degli incarichi 

(ove previsto dalla norma) sarà oggetto di Contrattazione Integrativa di Istituto 

                                                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa Flora CARPENTIERO 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                               ai sensi dell'art.3, comma 2 D. Lgs  39/1993) 

 

 

 


